
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302021083100010

10

Nº 165, terça-feira, 31 de agosto de 2021ISSN 1677-7069Seção 3

SUPERINTENDÊNCIA ESTADUAL N3 GO
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 21000021 SE/GO

Prestação de serviços continuados de apoio às unidades de distribuição (Agências
dos Correios, Centros de Distribuição Domiciliária e Centros de Entrega de Encomendas) da
Superintendência Estadual de Operações de Goiás, relativos às etapas do processo de
tratamento de encomendas para a distribuição ou devolução ao remetente (tratamento e
encaminhamento de objetos), com prevalência de mão de obra, por meio de Sistema de
Registro de Preços - SRP, conforme Especificação Técnica e demais condições do Edital e de
seus Anexos. Recebimento das Propostas e obtenção do Edital: http://www.correios.com.br
até 23/09/2021 às 09h e início da disputa às 10h. Informações pelo e-mail:
licitacoes@correios.com.br e telefone: (61) 2141-6153, no horário de 8h às 18h.

PABLO BATISTA CARVALHO
Gerente de Licitações CS

SUPERINTENDÊNCIA ESTADUAL N4 ACRE
EXTRATOS DE TERMO ADITIVO

3º Termo Aditivo ao Contrato 01/2015; Objeto: Locação de Imóvel da AC Assis Brasil;
Objeto do Termo Aditivo: Isenção do Reajuste Anual; Contratada: 126.834.692-68/Erenato
Wolstein; Data de Assinatura: 14/06/2021.

3º Termo Aditivo ao Contrato 04/2011; Objeto: Locação de Imóvel da AC Mâncio Lima;
Objeto do Termo Aditivo: Aplicação Parcial do Reajuste Anual; Contratada: 372.799.552-
15/Vandineis de Andrade Rodrigues; Data de Assinatura: 19/07/2021.

SUPERINTENDÊNCIA ESTADUAL N4 AL
EXTRATO DE CONTRATO

Contrato 400/2021; Data da Assinatura: 27/08/2021; Contratada: 44.772.937/0001-50/
TELEMÁTICA SISTEMAS INTELIGENTES LTDA; Objeto: aquisição de Fornecimento e Instalação
de Sistema Corporativo de Controle de Acesso de Pessoas e Veículos, prestação de Serviços
de Confecção de Crachá com Smart Card Contactless e de Manutenção, sob Demanda, com
Fornecimento de Peças e Componentes para as Unidades de Correios; Origem: Pregão
Eletrônico 20000107/2020; Vigência: de 27/08/21 a 27/08/22; Valor Total: R$
353.317,72.

SUPERINTENDÊNCIA ESTADUAL N4 PI
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 21000012/2021 SE/PI

Aquisição de Cadeiras, por meio do Sistema de Registro de Preços.
Recebimento das propostas e obtenção do Edital: http://www.correios.com.br até
09/09/2021 às 08h e início da disputa: 14h. Informações pelo telefone: (51) 32204613 -
32208991 ou e-mail: licitacoes-rs@correios.com.br.

RITA WALERIA SCHMIDT
Coordenadora de Licitações Polo RS SE/RS

SUPERINTENDÊNCIA ESTADUAL N4 RN
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

2º Termo Aditivo do Contrato nº 15/2018 da AC Janduís/RN. Contratada: Rita Batista
Almeida de Azevedo, CPF: 289.180.454-68. Objeto: fica definido que a partir de 31/07/2021
o índice para reajuste do contrato deixa de ser o IGP-M/FGV, passando a constar o
seguinte texto na CLÁUSULA 4.1 - O valor do aluguel mensal será reajustado anualmente
com base na variação do IPCA apurado no período.

Ministério da Defesa
CENTRO GESTOR E OPERACIONAL DO SISTEMA DE PROTEÇÃO DA

AMAZÔNIA
EXTRATO DE CONTRATO Nº 53/2021 - UASG 110511 - CENSIPAM

Nº Processo: 60092.000117/2021-76.
Dispensa Nº 15/2021. Contratante: CENTRO GESTOR OP. SISTEMA PROTECAO
AMAZONIA .
Contratado: 01.245.055/0001-24 - HENRY EQUIPAMENTOS ELETRONICOS E SISTEMAS LTDA.
Objeto: Contratação de empresa especializada na prestação de serviço de retirada,
fornecimento e instalação de 2 (duas) cancelas automáticas com braço articulado e com
todos os materiais necessários para instalação, para atender às necessidades do Centro
Regional de Belém.
Fundamento Legal: LEI 8.666 / 1993 - Artigo: 24 - Inciso: II. Vigência: 29/08/2021 a
29/08/2022. Valor Total: R$ 17.600,00. Data de Assinatura: 29/08/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 30/08/2021).

HOSPITAL DAS FORÇAS ARMADAS
AVISO DE LICITAÇÃO

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 78/2021

Processo nº 60550.027082/2021-78
- Objeto: Contratação do Serviço, em caráter emergencial, sob demanda, de
operacionalização de leitos de UTI com gerenciamento técnico, administrativo,
fornecimento de mão de obra especializada, recursos materiais, insumos, manutenção
preventiva e corretiva de equipamentos, e outros necessários para o funcionamento de até
30 (trinta) leitos de Unidade de Terapia Intensiva (UTI) para a Diretoria Técnica de Saúde
do Hospital das Forças Armadas (HFA).

Recebimento das Propostas: Avenida das Jaqueiras, s/nº, Setor Sudoeste,
Brasília-DF, CEP 70.673-900, Pavilhão Administrativo (Seção de Aquisições) até às 17h00
horas do dia 6 de setembro de 2021.

Abertura dos envelopes: às 10:00 horas do dia 8 de setembro de 2021 na Sala
Ana Nery, Pavilhão Administrativo do HFA. Local de disponibilização do Projeto Básico: no
endereço indicado ou no site do HFA: www.gov.br/defesa/hfa. Informações adicionais:
Telefone (61) 3966 2306 ou 2322 ou e-mail: compras6@hfa.mil.br.

Em 30 de agosto de 2021.
Cel EB - ALEXANDER MARKEL COTA DINIZ RODRIGUES

Ordenador de Despesas

AVISO DE SUSPENSÃO
PREGÃO Nº 53/2021

Comunicamos a suspensão da licitação supracitada, publicada no D.O.U em
19/08/2021 . Objeto: Pregão Eletrônico - Contratação de empresa que promoverá curso de
treinamento teórico e prático de Suporte de Vida Avançado no Trauma (ATLS), a ser
ministrado presencialmente nas dependências do Hospital das Forças Armadas, conforme
condições, quantidades, exigências e estimativas, estabelecidas no Edital e seus anexos

ALEXANDER MARKEL COTA DINIZ RODRIGUES
Ordenador de Despesas do Hfa

(SIDEC - 30/08/2021) 112408-00001-2021NE800225

EXTRATO DE TERMO APOSTILAMENTO

resolve, com amparo no art. 65, § 8º da lei nº 8.666/93, lavrar o presente termo de
apostilamento, no valor de r$14.057,61 (quatorze mil, cinquenta e sete reais e sessenta e
um centavos), para reajustar os valores contratuais relativos aos "custos com mão de obra"
previstos no contrato nº 07/2021, com efeito financeiro a contar de 01/05/2021.
com o reajuste, considerando os itens acima descritos, o valor mensal do contrato n°
07/2021-hfa, a partir de 1° de maio de 2021, passará de r$ 53.416,44 (cinquenta e três mil,
quatrocentos e dezesseis reais e quarenta e quatro centavos), para r$54.587,91 (cinquenta
e quatro mil, quinhentos e oitenta e sete reais e noventa e um centavos) e o valor anual
passará de r$640.997,31 (seiscentos e quarenta mil, novecentos e noventa e sete reais e
trinta e um centavos) para r$655.054,92 (seiscentos e cinquenta e cinco mil, cinquenta e
quatro reais e noventa e dois centavos), tendo como reajuste o valor de
r$14.057,61(quatorze mil, cinquenta e sete reais e sessenta e um centavos)..

(COMPRASNET 4.0 - 30/08/2021).'

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 60/2021 - UASG 112408

Nº Processo: 60550.025243/2021. Objeto: A aquisição para atendimento às necessidades
da Seção de Enfermagem da Central de Material e Esterilização (SECME) no que se refere
à esterilização de produtos para saúde em Peróxido de Hidrogênio, tendo em vista a
utilização do Esterilizador Sterrad 100S.. Total de Itens Licitados: 9. Edital: 31/08/2021 das
09h00 às 12h00 e das 13h30 às 16h30. Endereço: Estrada Contorno do Bosque S/n -
Shc/sul (cruzeiro Novo/df), Sudoeste - BRASÍLIA/DF ou
https://www.gov.br/compras/edital/112408-5-00060-2021. Entrega das Propostas: a partir
de 31/08/2021 às 09h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: 15/09/2021
às 09h00 no site www.gov.br/compras. Informações Gerais: .

ALEXANDER MARKEL COTA DINIZ RODRIGUES
Ordenador de Despesas

(SIASGnet - 30/08/2021) 112408-00001-2021NE800225

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 61/2021 - UASG 112408

Nº Processo: 60550039664202016. Objeto: Aquisição de Material de Órtese, Prótese e
Materiais Especiais - OPME, a saber, material cirúrgico, para a Seção de Traumato-
Ortopedia e visa atender as necessidades do setor para realização de procedimentos
cirúrgicos do Hospital das Forças Armadas (SEI Nº: 60550.039664/2020-16). Total de Itens
Licitados: 18. Edital: 31/08/2021 das 09h00 às 11h30 e das 13h30 às 16h30. Endereço:
Setor Hfa S/n, Sudoeste - BRASÍLIA/DF ou https://www.gov.br/compras/edital/112408-5-
00061-2021. Entrega das Propostas: a partir de 31/08/2021 às 09h00 no site
www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: 15/09/2021 às 09h00 no site
www.gov.br/compras. Informações Gerais: Conforme condições, quantidades, exigências e
estimativas estabelecidas no Edital e seus anexos.

ALEXANDER MARKEL COTA DINIZ RODRIGUES
Ordenador de Despesas

(SIASGnet - 30/08/2021) 112408-00001-2021NE800225

S EC R E T A R I A - G E R A L
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: Termo Aditivo de Acréscimo Nº 000001/2021 ao Convênio Nº 884140/2019.
Convenentes: Concedente: MINISTERIO DA DEFESA, Unidade Gestora: 110404. Convenente:
MUNICIPIO DE NOVA LACERDA, CNPJ nº 01614519000122. Aumento do valor de contrapartida.
Valor Total: R$ 376.214,00, Valor de Contrapartida: R$ 376.214,00, Vigência: 21/11/2019 a
05/11/2022. Data de Assinatura: 21/11/2019. Signatários: Concedente: UBIRATAN POTY, CPF
nº 56929056715, Convenente: UILSON JOSE DA SILVA, CPF nº 621.764.391-04.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: Termo Aditivo de Acréscimo Nº 000001/2021 ao Convênio Nº 882759/2019.
Convenentes: Concedente: MINISTERIO DA DEFESA, Unidade Gestora: 110404. Convenente:
MUNICIPIO DE CORUMBIARA, CNPJ nº 63762041000135. Aumento do valor de contrapartida.
Valor Total: R$ 8.200,00, Valor de Contrapartida: R$ 8.200,00, Vigência: 05/12/2019 a
24/11/2021. Data de Assinatura: 05/12/2019. Signatários: Concedente: UBIRATAN POTY, CPF
nº 56929056715, Convenente: LEANDRO TEIXEIRA VIEIRA, CPF nº 755.849.642-04.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: Termo Aditivo de Acréscimo Nº 000001/2021 ao Convênio Nº 897983/2020.
Convenentes: Concedente: MINISTERIO DA DEFESA, Unidade Gestora: 110404. Convenente:
MUNICIPIO DE ITIQUIRA, CNPJ nº 03370251000156. Aumento do valor de contrapartida.
Valor Total: R$ 96.194,00, Valor de Contrapartida: R$ 96.194,00, Vigência: 17/08/2020 a
07/08/2022. Data de Assinatura: 17/08/2020. Signatários: Concedente: UBIRATAN POTY,
CPF nº 56929056715, Convenente: FABIANO DALLA VALLE, CPF nº 804.569.361-49.

EXTRATO DE CONVÊNIO

Espécie: Convênio Nº 909680/2021, Nº Processo: 60414000386202152, Concedente:
MINISTERIO DA DEFESA, Convenente: MUNICIPIO DE JORDAO CNPJ nº 84306497000160,
Objeto: Construção de Praça, Valor Total: R$ 384.500,00, Valor de Contrapartida: R$
500,00, Valor a ser transferido ou descentralizado por exercício: 2021 - R$ 384.000,00,
Crédito Orçamentário: Num Empenho: 2021NE000004, Valor: R$ 384.000,00, PT R ES :
195724, Fonte Recurso: 0188000000, ND: 444251, Vigência: 30/08/2021 a 14/08/2024,
Data de Assinatura: 30/08/2021, Signatários: Concedente: UBIRATAN POTY CPF nº
569.290.567-15, Convenente: FRANCISCO NAUDINO RIBEIRO SOUZA CPF nº 843.787.862-
49.

EXTRATO DE CONVÊNIO

Espécie: Convênio Nº 909924/2021, Nº Processo: 60414000468202105, Concedente:
MINISTERIO DA DEFESA, Convenente: MUNICIPIO DE SILVES CNPJ nº 04477634000190, Objeto:
AQUISIÇÃO DE VEÍCULO ADMINISTRATIVO., Valor Total: R$ 296.400,00, Valor de Contrapartida:
R$ 8.400,00, Valor a ser transferido ou descentralizado por exercício: 2021 - R$ 288.000,00,
Crédito Orçamentário: Num Empenho: 2021NE000050, Valor: R$ 288.000,00, PTRES: 195744,
Fonte Recurso: 0188000000, ND: 444252, Vigência: 30/08/2021 a 20/08/2023, Data de
Assinatura: 30/08/2021, Signatários: Concedente: UBIRATAN POTY CPF nº 569.290.567-15,
Convenente: RAIMUNDO PAULINO DE ALMEIDA GRANA CPF nº 314.422.692-00.

EXTRATO DE CONVÊNIO

Espécie: Convênio Nº 910205/2021, Nº Processo: 60414000542202185, Concedente:
MINISTERIO DA DEFESA, Convenente: MUNICIPIO DE CRUZEIRO DO SUL CNPJ nº
04012548000102, Objeto: CONSTRUÇÃO DE ACESSO A RODOVIÁRIA, Valor Total: R$
802.408,00, Valor de Contrapartida: R$ 2.408,00, Valor a ser transferido ou descentralizado por
exercício: 2021 - R$ 800.000,00, Crédito Orçamentário: Num Empenho: 2021NE000095, Valor:
R$ 800.000,00, PTRES: 195737, Fonte Recurso: 0188000000, ND: 444251, Vigência: 30/08/2021
a 14/08/2024, Data de Assinatura: 30/08/2021, Signatários: Concedente: UBIRATAN POTY CPF
nº 569.290.567-15, Convenente: JOSE DE SOUZA LIMA CPF nº 308.778.812-00.

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
jober
Realce


		paulo_cesar@in.gov.br
	2021-08-31T00:56:01-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




